

# Landmand: Helt skørt at nye regler spænder ben for biotopvenligt hegn

**Et nyt super biotopvenligt hegn må først plantes færdigt fem år efter, de første planter kommer i jorden.**

Af Einar Bo Thomsen  
ebt@landbrugsmediernes.dk  
tlf. 33 39 47 65

Kristian Gade har en eng. Langs engen vil han gerne plante et knap 900 meter langt og 6-rækket biotopvenligt læhegn.

I hegnet skal der være masser af vildtvenlige buske og træer, helt som de nye regler om støtte til biotopvenlige hegn kræver det.

Men det må han ikke, lyder det fra Miljøstyrelsen.

For 75 meter af hegnet ligger for tæt på en eng med et paragraf 3-område, og de nye regler kræver, at et hegn skal ligge mindst 30 meter fra et paragraf 3-område for at få støtte.

På de 75 meter vil Miljøstyrelsen derfor ikke støtte plantningen af det ellers super-vildtvenlige 6-rækkede hegn, der er fyldt med buske og træer valgt fra Miljøstyrelsens egen særlige liste over biotopvenlige planter.

*»Hvis der er noget, der harmonerer med et paragraf 3-område, er det da et super-vildtvenligt 6-rækket hegn, der bliver plantet nu, og ikke et 1-rækket hegn af gran, der først plantes om fem år.«*

Kristian Gade, Bøvlingbjerg.

## Lækonsulent: Et paradoks

Helt paradoksalt kan Kristian Gade til gengæld nu gøre lige præcis, hvad han har lyst til på de 75 meter, han ikke kan få støtte til.

»Han kan helt undlade at plante. Eller han kan plante helt uden at tage hensyn til, om planterne er biotopvenlige ved for eksempel at plante en monokultur af poppel eller gran.«

Udsnit af arbejdskort til plantning af knap 900 meter læhegn hos Kristian Gade. De 75 meter ligger for tæt på et paragraf 3-område til at få støtte. Her må han til gengæld plante, lige hvad han har lyst til, men de to huller på hver 15 meter, må han først plante om fem år.



Kristian Gade (th.) vil plante et super biotopvenligt hegn i kanten mellem engen og den mark, der ligger bag ham og læplantningskonsulent Anders Brøgger Jensen. Men der kommer to 15 meter lange huller i hegnet på grund af nye regler for støtte til biotopvenlige hegn. Foto: Einar Bo Thomsen.

»Og som prikken over i'et behøver han heller ikke at holde afstand til paragraf 3-området. På de 75 meter må han uden støtte plante nøjagtig hvad han har lyst til og endda helt ind til kanten af paragraf 3-området«, forklarer Anders Brøgger Jensen,

der er læplantningskonsulent hos Skovdyrkerne.

Men dermed er det ikke slut med galskaben, som Kristian Gade kalder det.

For ifølge de nye regler må Kristian Gade først lukke det 75 meter lange hul i hegnet

om fem år. I de nye støtteregele er der nemlig også et krav om, at der i fem år ikke må plantes i en afstand af 15 meter fra et hegn, der har fået støtte.

»Kravet om 15 meters afstand betyder, at han kun må plante 45 meter af hullet på 75

*»Vi bliver tvunget til at vente fem år med at plante den sidste del af hegnet.«*

Anders Brøgger Jensen, Skovdyrkerne.

meter nu, og at han skal vente med at plante de to 15 meter lange huller, der opstår, til om fem år«, forklarer Anders Brøgger Jensen.

Kristian Gade ryster på hovedet over de nye regler. Han kan ikke se, at de på nogen måde er i naturens interesse.

»Det er helt tosset. Det er jo galskab, at jeg ikke må plante et 9,5 meter bredt og 6-rækket super-vildtvenligt hegn med støtte, fordi det ligger 20 meter fra et paragraf 3-område, og der ifølge reglerne skal være 30 meter. Men jeg må gerne plante et 1-rækket hegn af for eksempel gran helt op til paragraf 3-området,« siger Kristian Gade, Bøvlingbjerg.

Han må kun plante 45 af de 75 meter nu. Derefter skal han vente fem år med at plante de sidste to store huller på 15 meter.

»Jeg forstår ikke, at det kan være i naturens interesse. For hvis der er noget, der harmonerer med et paragraf 3-område, så er det da et super-vildtvenligt 6-rækket hegn, der bliver plantet nu, og ikke et 1-rækket hegn af gran, der plantes om fem år«, siger Kristian Gade, og fortsætter:

»Det må da være en fejl i den nye støtteordning. Vi kan alle komme ud for at lave fejl. Og jeg håber bare, at de ansvarlige vil rette fejlene,« siger han.

## Kristian Gades hegn

- 868 meter langt
- 6-rækket, 9,5 meter bredt
- Planter: Eg, rødæl, birk, gråpil, fjeldribs, dunet gedebled, øret pil, blågrønrose, hvidtjørn, hylde, hassel og alm. hæg

## Der kommer to store huller

Samtidig må han heller ikke selv betale for at tilplante hullet i hegnet på 75 meter nu.

